³²⁴ Quid est enim: *dicentes se esse sapientes, nisi a se habere, sibi sufficere? Stulti facti sunt; merito stulti.* Stultitia vera, est falsa sapientia. Sed eris inter illos, de quibus dicitur: *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exultabunt tota die, et in iustitia tua exaltabuntur; quoniam gloria virtutis eorum tu es.* Virtutem quaerebas; dic: *Domine, virtus mea.* Beatam vitam quaerebas; dic: *Beatus homo quem tu erudieris, Domine.* Beatus enim **populus**, cuius non voluptas carnis, cuius non virtus propria; sed: *Beatus **populus** cuius est Dominus Deus ipsius.* Haec est patria beatitudinis, quam omnes volunt; sed non omnes recte quaerunt. Nos autem ad talem patriam non nobis viam quasi corde nostro machinamur, et erraticas semitas moliamur; venit inde et via.

³²⁵ Haec ergo lex tertio loco quae nominata est, nescio quid quasi non implet; lex autem illa spiritus vitae implevit; quia te de lege peccati et mortis liberavit. Lex itaque ista, quae loco tertio nominata est, ipsa Lex quae data est **populo** per Moysen in monte Sina, ipsa dicitur lex factorum. Ipsa minari novit, non subvenire; iubere novit, non iuvare. Ipsa est quae dixit: *Non concupisces.* Unde dicit Apostolus: *Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.* Et quid mihi profuit, quia lex dixit: *Non concupisces? Occasione accepta peccatum per mandatum fefellit me, et per illud occidit.* Prohibitum sum concupiscere, nec implevi iussa, sed victus sum. Ante legem fui peccator; accepta lege factus sum praevaricator. *Peccatum enim occasione accepta per mandatum fefellit me, et per illud occidit.*

³²⁶ Denique, fratres mei, in magno mysterio videte concordiam, videte distantiam; concordiam legis, distantiam **plebis**. Celebratur Pascha in veteri **populo**, sicut nostis, occisione agni cum azymis; ubi occisio ovis Christum significat, azyma autem novam vitam, hoc est, sine vetustate fermenti. Unde nobis Apostolus dicit: *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi; Pascha enim nostrum immolatus est Christus.* Celebratum est ergo Pascha in illo veteri **populo**, nondum in luce fulgente, sed in umbra significante celebratum est; et post quinquaginta dies a celebratione Paschae, sicut computans inveniet qui voluerit, datur lex in monte Sina, scripta digito Dei.

Sermón 155, 13: Finalmente, escuchadle a él, que da solución plena al problema. Hablaba cuando ciertamente aún vivía en este cuerpo; y, sin embargo, añadió: *Vosotros, en cambio, no estáis en la carne*. ¿Hay aquí, entre nosotros, alguien a quien dijera estas palabras? ¿Qué pensáis? Observad que lo dijo al pueblo de Dios, a la Iglesia. Es cierto que escribía a los romanos, pero lo dijo para toda la Iglesia de Cristo; sin embargo, lo afirmó sólo del trigo, no de la paja; lo dijo de la realidad que queda oculta, no de la paja que se ve. Cada uno reconozca en su corazón a cuál pertenece. Nosotros hablamos a vuestros oídos, sin penetrar en vuestras concupiscencias; sin embargo, a tenor de lo dicho anteriormente, pienso en el nombre de Cristo que en su pueblo hay gente a quien se aplica: *Vosotros, en cambio, no estáis en la carne, sino en el espíritu, si es que el Espíritu de Dios habita en vosotros*³²⁷.

Sermón 158, 5: Vino el Señor en carne a los judíos y le dieron muerte; sin venir a nosotros, le aceptamos: *El pueblo al que no conocí me sirvió y me obedeció con sólo oír*. Siendo estos nosotros, ¿carecemos de toda justicia? Ciertamente no. Agradecemos para no perder la que tenemos y adquirir la que no tenemos. Por lo tanto también esta tercera cosa se halla en nosotros. Hemos sido justificados, pero la justicia crece a medida que progresamos. Voy a deciros y a tratar en cierto modo con vosotros cómo se da este crecimiento, para que cada uno de vosotros, ya justificado, es decir, obtenido el perdón de los pecados mediante el baño de la regeneración y recibido el Espíritu Santo, y progresando de día en día, vea donde se halla, avance, progrese y crezca hasta llegar a la consumación, no entendida como fin, sino como perfección³²⁸.

Sermón 163, 5: La luz de luz, el Hijo del Padre, *su salvación. Anunciada entre las gentes su gloria, sus maravillas en todos los pueblos*³²⁹.

Sermón 164, 8: Eres así, y quizá está de pie junto a ti en el pueblo de Dios un avaro y ladrón, suspirando por cosas ajenas. Aunque sabes que es así, dado que es un fiel o, mejor, que se llama fiel, no puedes expulsarlo de la iglesia, no tienes posibilidad alguna de corregirlo mediante el castigo o el reproche; se acercará a tu lado al altar, pero no temas: *Cada cual llevará su propia carga*. Acuérdate del Apóstol para acercarte tranquilo: *Cada uno llevará su propia carga*. Solamente has de procurar que no te diga: “Ayúdame a llevarla”, pues si quisieras participar de su avaricia, el peso no disminuirá, sino que os agobiará a los dos. Que él, pues, pueje por su carga, y tú, por la tuya, puesto que cuando el Señor sacudió de tus hombros tal peso, te impuso otro: sacudió el peso de

³²⁷ Denique audite ipsum, quaestionem sine ulla dubitatione solventem. Vivens utique in hoc corpore loquebatur; et tamen adiunxit: *Vos autem non estis in carne*. Putas, est aliquis hic in nobis, cui dictum est? Ecce **populo** Dei dixit, **Ecclesiae** dixit; Romanis quidem scribebat, sed universae Christi **Ecclesiae** dixit; sed tritico dixit, non paleae; massae dixit latenti, non stipulae apparenti. Unusquisque in corde suo agnoscat. Nos auribus loquimur, conscientias non videmus; tamen secundum et quae superius locuti sumus, existimo in nomine Christi esse in **plebe** Christi quibus dictum est: *Vos autem non estis in carne, sed in Spiritu: si tamen Spiritus Dei habitat in vobis*.

³²⁸ Venit Dominus carnaliter ad Iudaeos, et occisus est; non venit ad nos, et acceptus est. **Populus** quem non cognovi, servivit mihi, in obauditu auris oboedivit mihi. Nos sumus, et de iustitia nihil habemus? Omnino habemus. Grati simus ex eo quod habemus: ut addatur quod non habemus, et non perdamus quod habemus. Ergo et hoc tertium iam agitur in nobis. Iustificati sumus: sed ipsa iustitia, cum proficimus, crescit. Et quomodo crescit dicam, et vobiscum quodammodo conferam; ut unusquisque vestrum iam in ipsa iustificatione constitutus, accepta scilicet remissione peccatorum per lavacrum regenerationis, accepto Spiritu Sancto, proficiens de die in diem, videat ubi sit, accedat, proficiat et crescat, donec consummetur, non ut finiatur, sed ut perficiatur.